Sed praestat ex ultimis operum *S. Alphonsi* recensionibus, quae 167 nostro tempore in omnium manibus sunt, quosdam locos referre.

3. In theol. mor. etiam editione 9<sup>a</sup> seu ultima S<sup>i</sup> Alphonsi anni 1785 l. 3, n. 130 remittitur ad epistolam de maledictione mortuorum quam etiam *Gaudé* in classica sua editione (Romae 1905) theologiae mor. *S. Alph.* tom. I cum lectore communicat. In ipsa hac novissima editione p. 456, col. I haec habentur:

«Ad hoc ut dicatur, quod actio aliqua non sit peccatum grave, sufficit, ut vera probabilitas habeatur, quod tale non sit, quemadmodum omnes fatentur. Intelligo illam, quae fundamento non tenui innitur, talem esse, ut tuto (iuxta sententiam communem, seposita quaestione de probabiliore et minus probabili) possit teneri et doceri.»

Ib. col. 2: «Sed ut affirmetur absolute, aliquam actionem esse peccatum mortale, non sufficit opinio probabilis, nec etiam probabilior; nam probabilior non excludit rationalem timorem errandi; unde non efficit, quod lex non remaneat dubia et quod opinio opposita non possit esse vera, si vere probabilis est.»

Ib. p. 457, col. 1: «Hinc sapientissime *Bened. XIV* in suo opere *De synodo* in plerisque capitibus nil aliud episcopos monet, quam ne umquam peccati gravis eas damnent opiniones, quae ut probabiles DD. utriusque partis defendunt.»<sup>1</sup>

188 4. Addo ex editionibus etiam novissimis, quae *S. Alph.* habet l. 6, n. 468 § *Prob. 3*:

«Nemo tenetur servare legem dubiam, ut fuse probatum est in *moralis systemate* . . . et ex *D. Thoma*, Quodl. l. 14, de verit. q. 17, a. 3, ubi ait: „Nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientia illius praecepti. *Scientia autem, ut certum est apud omnes, et docet idem D. Thom.* p. 1, q. 1, a. 2, est certa notitia alicuius rei.»

Dein l. 6, n. 603: «Sententia communis et sequenda docet, non solum posse, sed etiam teneri confessarium absolvere poenitentem qui vult sequi opinionem probabilem, licet opposita videatur probabilior confessario». Ergo evidens est, secundum sententiam S. Alphonsi licere homini sequi sententias probabiles, neque necesse esse, ut sint probabiliores aut aequae probabiles. Immo *S. Alph.* l. c. provocat ad *Victoria* qui expressis verbis de proposito casu dicit: «sufficit probabilitas, etsi non sit maior et etiam sit minor».

Ib. S. Alphonsus porro laudans approbat dictum *Toleti* l. 3, c. 20, n. 7: «Cum aliquid est sub opinione, si casu accidit, confessarium esse opinionis

---

<sup>1</sup> Testimonia hic allata omnino probabilistica esse patet. *Wouters* (De minusprobabilismo p. 52, nota 2), probabilismi adversarius acerrimus, illa duobus modis studet enervare: 1<sup>o</sup> dicit, probabile id a S. Alphonso putari, cui non opponatur sententia pro probabiliore habita. Ad quod respondeo, S. Alphonsum loco laudato (ed. *Gaudé* p. 456, col. 2) dicere aperte contrarium. 2<sup>o</sup> dicit, verba illa S. Alphonsi a me laudata ex incuria remansisse in theologia morali, cum desumpta sint ex opusculis priorae aetate scriptis. Ad quod respondeo: 1) non videri probabile, S. Alphonsum in exactissimo et saepe repetito examine librorum semper ex incuria effugisse eiusmodi res probabilismo aperte faventes, si inter probabilismum et suum systema essenziale discrimen reperisset eaque in contraria omnino abire iudicasset. 2) Etsi darem, S. Doctorem haec ex incuria non expunxisse: Ecclesia sine dubio non ex incuria haec cum aliis scriptis S. Alphonsi approbavit; proin sine ulla contestatione illa dicta pertinent ad eam doctrinam S. Alphonsi, quae est ab Ecclesia approbata.